Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0416/2022

Em, 22 de agosto de 2022

CRIA NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO A
CAMPANHA AMAMENTAÇÃO É UM DIREITO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - Fica criada a campanha Amamentação é um Direito no Município, com

objetivo de promover e incentivar o aleitamento materno.

Art. 2º - Serão promovidas ações de conscientização e esclarecimento sobre a

importância do aleitamento materno.

Art. 3º - A campanha ocorrerá com ações de:
I – divulgação de informação em diferentes meios de comunicação e espaços

públicos;
II – palestras e eventos sobre o tema; e
III – reunião de especialistas com a comunidade.

 Art. 4°- É vedado, em estabelecimento público ou privado, proibir ou constranger

o ato de amamentação em suas instalações.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A proposição em tela tem como objetivo promover o direito de amamentação em
público, em espaços públicos e privados sem que haja constrangimento daquela que
realiza o ato. A importância da lei para tutelar o tema apresentado se faz presente posto
que os benefícios do aleitamento materno são inúmeros, tanto para mãe quanto para o
bebê. Cabe reforçar que a OMS, Organização Mundial de Saúde, recomenda que os
bebês sejam amamentados exclusivamente no peito até o sexto mês, e continuem
amamentando até o segundo ano de vida. O projeto busca ainda chamar atenção para as
dificuldades que as mães enfrentam, que por si só o momento de amamentação para a
maioria das mulheres é muito delicado, pois há alteração hormonal, mudança do corpo,
abdicação do sono ininterrupto, entre outros. Além disso, as mulheres que amamentam
precisam lidar com ofensa moralista e preconceituosa de alguns que se colocam contra a
amamentação em espaços coletivos.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2